
~ 1 ~ 
 

 

 

Základní škola a Mateřská 

škola Škrdlovice,  
příspěvková organizace 

 

ROČNÍ PLÁN ŠD 

 
školní rok 2019/2020 

 

„ROK KVĚTIN “ 

 
 

 

 

 
 

 

Zpracovala : Markéta Wagnerová, vychovatelka 

 



~ 2 ~ 
 

 

ZÁŘÍ – ROK ROZKVÉTÁ 

 

- seznámit se s vnitřním řádem ŠD, s tématem roku, dohodneme se 
na pravidlech a soužití v ŠD 

 
- přivítání nových žáků v ŠD, společenské hry, námětové hry 

 
 

- poučení o chování v ŠD a k majetku školy 

 
 

- poučení dětí o bezpečnosti v ŠD při pobytu venku, vycházkách a 
v tělocvičně 

 
- prohlubujeme schopnost dětí pozvat vrstevníka k účasti na hře nebo 

činnosti 
 

 
- rozvíjíme estetické cítění a vnímání při práci s knihou – každodenní 

čtení knihy pohádkové knížky s květinovou tématikou „Maková 
panenka“ 

 
 

- spojujeme pohyb na zdravém vzduchu s procvičováním rychlosti, 

obratnosti, hry na školní zahradě, v lese a okolí, dodržujeme 
bezpečnost 

 
 

- vycházky – sběr přírodnin, stavění v lese, pozorování přírody, sběr 
květin do vázy, sušení 

 
 

- osvojujeme a upevňujeme si základy společenského chování 
 

 
- návštěva divadla ve Žďáře nad Sázavou (1x měsíčně) 

 
 

- rozvíjíme výtvarné schopnosti, výtvarný projev – kreslení na téma 

„KVĚTINY“ 
 

- zkoušíme různé výtvarné techniky 
 

- zpracováváme přírodniny, výrobky z květin 
 

- návštěva dětského hřiště v obci, dodržování bezpečnosti 



~ 3 ~ 
 

 

ŘÍJEN  
 

- kniha poskytuje dětem smysluplnou zábavu, rozvíjíme dobrý vkus, 

smysl pro humor 
 

- seznamování se s nejrůznějšími hrami, které ŠD nabízí 
 

- dodržování pravidel u her 
 

- vytváříme si kladné vztahy – toleranci, ohleduplnost, snášenlivost, 
řízené hry, prohlubujeme sociální kontakty a spolupráci – soutěže a 

hry venku 
 

- při vycházkách pozorujeme květiny, stromy a přeměnu přírody, 
barvu listí 

 

- sbírání listí a přírodních materiálů 
 

- osvojujeme a upevňujeme si základy společenského chování 
 

- zpracování přírodnin – tematicky „CO VŠE SE DÁ UDĚLAT 
Z PŘÍRODNIN, NA TÉMA KVĚTINY“ 

 
- rozvíjíme představivost, kreativitu, upřednostňujeme vlastní nápady 

 
- každodenní čtení knihy k dané tématice 

 
- plnění úkolů z časopisu VLÁČEK – soutěže družstev, vyhodnocení 

soutěže 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



~ 4 ~ 
 

LISTOPAD 
 

- hrajeme hry, které napomáhají rozvíjet paměť, postřeh a schopnost 
zručně manipulovat s drobnými předměty 

 
- procvičování vybarvování, čistota práce, omalovánky dle výběru 

dětí, mandaly 
 

- příprava vystoupení na sv. Martina na DPS ve Škrdlovicích 
 

- vyrábění lucerniček na sv. Martina a povídání o zvycích 
 

- poznáváme na vycházkách proměny počasí, povídání o ročních 
obdobích a měsících v roce 

 
- rozvíjíme řečové schopnosti, vypravujeme si příběhy 

 

- hádanky, rébusy, hlavolamy 
 

- připravujeme „STRAŠIDÝLKOVÝ DEN“ pro děti MŠ, tematicky to 
propojíme s ročním tématem „KVĚTINY“, vymýšlíme příběh o 

květinách a úkoly pro děti z MŠ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



~ 5 ~ 
 

PROSINEC 
 

 

- povídání o sv. Mikuláši 
 

- Čerti a Mikuláš: chystáme se do školky, tvoříme čerty 
z nejrůznějších materiálů 

 
 

- příprava na Vánoce – povídání, připomenutí kouzla Vánoc, výroba 

dárečků pro rodiče, zpívání koled 
 

- na PC – otvíráme každý den až do Vánoc adventní kalendář a plníme 
úkoly 

 
- vyrobíme si společně adventní kalendář a každý den ho otevírá jiný 

žák, plnění úkolů, které si děti sami vymyslí 
 

- pobyt venku – zimní radovánky, koulování, bobování, sáňkování, 
stavění sněhuláka, procházky do přírody a pozorování zimní krajiny 

a stromů 
 

- procházky ke krmelci pod hřbitovem, krmení zvířátek  
 

- povídání si o květinách, kam se vytratí v zimě 

 
- rozbalování dárečků pod stromečkem, vyzkoušení nových her v ŠD 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



~ 6 ~ 
 

LEDEN 

 
- povídání si o „novém roce“ a prožití vánočních svátků, povídání o 

nejlepším dárku 
 

- malování nejlepšího zážitku z Vánoc 
 

- pranostiky v novém roce 
 

- co nám nový rok přinese 

 
- malování sněhové vločky svíčkou, tvoření zimních ozdob z ledu 

 
- procházky po okolí, pozorování zimní krajiny 

 
- stavění sněhuláka, sáňkování, bruslení na místním rybníku 

 
- bezpečnost při zimních radovánkách 

 
- procházky k Velkému Dářku 

 
- povídání si o zimních sportech, kdo jaký umí a zná 

 
- referát na téma: můj nejoblíbenější sportovec 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



~ 7 ~ 
 

ÚNOR 
 

- nadále zařazujeme každodenní čtení pohádek, odpočinek po obědě, 

relaxace 
 

- pohybové hry v tělocvičně, hraní si se stavebnicemi 
 

- modelujeme s modelínou postavičky sportovců v zimě 
 

- rozšiřujeme si vědomosti na dané téma 

 
- výroba masek na škrdlovický karneval 

 
- žáci přinesou své nejoblíbenější knihy o rostlinách a společně 

hledáme nejzajímavější druhy květin 
 

- vybrané druhy květin malujeme společně temperami  
 

- skládáme origami z barevného papíru, hledáme nové origami na 
téma květin 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



~ 8 ~ 
 

BŘEZEN  - PRVNÍ JARNÍ KVĚTINY 
 
 

- změny v přírodě, co děláme na jaře 

 
- hledáme první sněženku a bleduli 

 
- luštění křížovek na tématiku květin 

 
- rozvíjíme přirozený pohyb, hry a soutěže 

 
- procvičujeme jemnou motoriku, skládání z papíru  

 
- hledáme zajímavé a exotické rostliny v encyklopediích a v PC 

 
- hry na téma např. masožravka 

 

- povídání si o důležitosti pralesů 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



~ 9 ~ 
 

DUBEN – blíží se Velikonoce 
 
 

- seznamování se s velikonočními zvyky v současnosti a minulosti 

 
- velikonoční výzdoba školy 

 
- nejrůznější techniky – barvení vajíček 

 
- příprava věcí na společné dílničky s dětmi z MŠ 

 
- Den Země – úklid okolí silnice k Velkému Dářku 

 
- připomenutí si: jak správně třídit odpad 

 
- připomínáme si prospěšnost cvičení a pohybu 

 

- příprava ZÁPISU pro budoucí prvňáčky 
 

- dárečky pro „PRVŇÁČKY“ (chystání, zdobení) 
 

- Celé Česko čte dětem 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



~ 10 ~ 
 

 

 
KVĚTEN 

 
 

- vyprávění si o rodině: jaké mají rodiče zaměstnání 

 
- čím chci být, až budu velký 

 

- rodina, vztahy v rodině, úcta, pokora, víra … 
 

- výroba dárků na „DEN MATEK “ 
 

- pozorování změn v přírodě, procházky, hry v přírodě, stavění 
domečků v lese, hledání květin, pozorování hmyzu 

 
- pletení věnečků z pampelišek 

 
- děláme kytice z polních květin 

 
- procházka do sousední vesnice Karlov 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



~ 11 ~ 
 

 
 

ČERVEN – PRÁZDNINY SE BLÍŽÍ 
 
 

- slavíme „DEN DĚTÍ“ – program pro děti ZŠ i MŠ 

 

- malování květin na chodník 

 

- „DEN OTCŮ“ : výroba dárků pro tatínky 

 
- výlety po okolí na kolech, poučení dětí o bezpečnosti a povinné 

výbavě na kole 
 

- za krásného počasí, koupání se ve Velkém Dářku 
 

- pohybové hry na školní zahradě, badminton, volejbal, fotbal 
 

- hodnocení celoroční práce v ŠD 

 
- povídání si o plánech na prázdniny 

 
- poučení o bezpečnosti o prázdninách 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
Ve Škrdlovicích, dne 29.08. 2019 

 
 

 


